
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산]2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산 확정 

내    용 :

2020.04.29

2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.

   1. 확정내역

     가. 기정예산액: 일금사억팔천사백오십일만사천원정(￦484,514,000원)

     나. 경정예산액: 일금칠억팔천구백사십이만육천원정(￦789,426,000원)

붙임  예산확정 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 789,426 484,514 62.9304,912

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,689 7.357,989

기본적 교육활동 38,310 16.0125,948

선택적 교육활동 95,333 13.3104,707

인적자원 운용 45,252 6.349,852

학교 일반운영 49,717 25.1197,931

학교 재무활동 0 1.713,323

학생복지/교육격차 해소 46,611 30.4239,676

합계 304,912 789,426

기타수입 전년도이월금 16,858 2.922,858

이전수입 지방교육자치단체이전수입 296,204 90.5714,057

자체수입 학부모부담수입 -8,250 6.652,411

자체수입 행정활동수입 100 0.0100

합계 304,912 789,426
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산]2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산 확정 

내    용 :

2020.04.29

2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.

   1. 확정내역

     가. 기정예산액: 일금사억팔천사백오십일만사천원정(￦484,514,000원)

     나. 경정예산액: 일금칠억팔천구백사십이만육천원정(￦789,426,000원)

붙임  예산확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무혁신부

김지석 학생안전교육 1,000 1,000 0 0 0 0

안미성

교과활동지원 30,593 10,593 20,000 20,000 0 20,000

자율활동 17,007 15,307 1,700 1,700 0 1,700

교무학사운영 9,348 9,100 248 0 0 0

이선길 과학교과활동 18,496 6,496 12,000 12,000 0 12,000

이정우 체육교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

정순환

창의교육운영 10,000 0 10,000 10,000 0 10,000

방송실운영 650 650 0 0 0 0

정보화실운영 28,180 14,000 14,180 14,180 0 14,180

소계 116,874 58,746 58,128 57,880 0 57,880

방과후지원

부

송승헌 학교급식운영 165,274 153,130 12,144 161,794 149,650 12,144

장공민

성

[국고]학생및교직원

보건안전관리 6,408 4,968 1,440 1,440 0 1,440

선택교과활동 700 700 0 0 0 0

방과후학교운

영
30,000 0 30,000 30,000 0 30,000

돌봄교실운영 32,798 0 32,798 32,798 0 32,798

지다영 학부모협력 2,050 2,050 0 0 0 0

최지애
현장체험학습

활동
26,812 27,262 -450 24,712 25,162 -450
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산]2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산 확정 

내    용 :

2020.04.29

2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.

   1. 확정내역

     가. 기정예산액: 일금사억팔천사백오십일만사천원정(￦484,514,000원)

     나. 경정예산액: 일금칠억팔천구백사십이만육천원정(￦789,426,000원)

붙임  예산확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후지원부 소계 264,042 188,110 75,932 250,744 174,812 75,932

생활안전부

유현서
교육복지우선 4,300 0 4,300 4,300 0 4,300

예술교과활동 2,000 0 2,000 2,000 0 2,000

장희원

학생생활상담

지도
1,650 0 1,650 1,650 0 1,650

학교폭력예방 4,550 2,550 2,000 2,000 0 2,000

정우진 동아리활동 3,900 2,400 1,500 1,000 0 1,000

소계 16,400 4,950 11,450 10,950 0 10,950

연구기획부

강나혜
특수교육교과

활동
5,000 2,900 2,100 0 0 0

김미경
교직원연수 2,300 2,300 0 0 0 0

연구학교운영 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

문범준

외국어교과활

동
0 0 0 0 0 0

진로활동 5,100 5,100 0 0 0 0

다문화교육운

영
14,108 0 14,108 14,108 0 14,108

백정은 독서활동운영 9,374 9,374 0 0 0 0

소계 40,882 19,674 21,208 19,108 0 19,108

유치원
강예지

유치원교과활

동
14,740 15,280 -540 3,960 0 3,960

양한나
유치원방과후

학교운영
8,427 0 8,427 6,300 0 6,300
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산]2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산 확정 

내    용 :

2020.04.29

2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.

   1. 확정내역

     가. 기정예산액: 일금사억팔천사백오십일만사천원정(￦484,514,000원)

     나. 경정예산액: 일금칠억팔천구백사십이만육천원정(￦789,426,000원)

붙임  예산확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

유치원
양한나

병설유치원기

본운영
33,235 28,735 4,500 0 0 0

소계 56,402 44,015 12,387 10,260 0 10,260

행정실 문기정

교직원복지 1,400 1,400 0 0 0 0

교직원대체인

건비
43,752 900 42,852 42,852 0 42,852

학교운영지원

수당
2,400 0 2,400 2,400 0 2,400

학교환경위생

관리
16,276 12,260 4,016 1,316 0 1,316

급식비지원 0 0 0 0 0 0

방과후학교활

동비지원
0 0 0 0 0 0

현장체험학습

비지원
0 0 0 0 0 0

누리과정비지

원
0 0 0 0 0 0

학생복지운영 47,418 22,707 24,711 28,011 3,300 24,711

교육환경개선 7,611 1,000 6,611 0 0 0

학교시설장비

유지
115,785 75,206 40,579 38,038 0 38,038

학교운영위원

회운영
1,360 1,360 0 0 0 0

부서기본운영 40,994 40,863 131 0 0 0

행정지원인력

운용
4,507 0 4,507 4,507 0 4,507

예비비 13,323 13,323 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산]2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산 확정 

내    용 :

2020.04.29

2020학년도 장계초등학교회계 제1차 세입·세출 추가경정예산을 아래와 같이 확정하고자 합니다.

   1. 확정내역

     가. 기정예산액: 일금사억팔천사백오십일만사천원정(￦484,514,000원)

     나. 경정예산액: 일금칠억팔천구백사십이만육천원정(￦789,426,000원)

붙임  예산확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
문기정 세입사업관리 0 0 0 323,360 306,402 16,958

소계 294,826 169,019 125,807 440,484 309,702 130,782

합계 789,426 484,514 304,912 789,426 484,514 304,912
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 714,057 417,853 296,204

1.지방교육자치단체이전수입 714,057 417,853 296,204

1.교육비특별회계전입금수입 714,057 417,853 296,204

1.교육비특별회계전입금 714,057 417,853 296,204

1.학교운영비전입금 300,402 300,402 0

2.목적사업비전입금 234,344 0 234,344
(성립전_1추)직영통학차량운영비 : 6,210,000

원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

18,501,000원 * 1교 =
18,501,000

(성립전_1추)SW교육선도학교운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,888,000원

 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 5,640,000

원 * 1교 =
5,640,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

37,774,000원 * 1교 =
37,774,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교(신청형)

사업비 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 6,598,000원 

* 1교 =
6,598,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 1,316,000원 * 

1교 =
1,316,000

(성립전_1추)초등기초학력향상지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)다문화이주여성보조강사지원 : 

8,108,000원 * 1교 =
8,108,000

(성립전_1추)농어촌교육특구문화예술프로그램

 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원방과후연장돌봄운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 4,507,000

원 * 1교 =
4,507,000

(성립전_1추)영재교육선도학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(초등) : 

5,965,000원 * 1교 =
5,965,000

(성립전_1추)혁신학년제운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(유치원) : 

539,000원 * 1교 =
539,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트(동아리) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트(문화예술체험)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원사업 : 

3,180,000원 * 1교 =
3,180,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

3.급식비지원금 117,451 117,451 0

4.방과후학교활동비지원금 21,600 0 21,600
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 25,200,000

원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 7,800 0 7,800
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

7.누리과정비지원금 7,260 0 7,260
(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

2.자체수입 52,511 60,661 -8,150

1.학부모부담수입 52,411 60,661 -8,250

1.수익자부담수입 52,411 60,661 -8,250

1.급식비 32,199 32,199 0

1.급식비 21,879 21,879 0

2.우유급식비 10,320 10,320 0

2.현장체험학습비 16,912 25,162 -8,250

1.현장체험학습비 16,912 25,162 -8,250 테마식현장학습비 : -158,655원*52명= -8,250,000

3.졸업앨범비 3,300 3,300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,300 3,300 0

2.행정활동수입 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 22,858 6,000 16,858

1.전년도이월금 22,858 6,000 16,858

1.순세계잉여금 22,858 6,000 16,858

1.순세계잉여금 22,858 6,000 16,858

1.순세계잉여금 22,858 6,000 16,858 초등학교순세계잉여금 : 14,730,710원*1교= 14,731,000

유치원순세계잉여금 : 2,126,740원*1교= 2,127,000

세입합계 789,426 484,514 304,912
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,852 4,600 45,252

1.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,700 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]교직원피복비 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.기타 교직원보수 46,152 900 45,252

1.교직원대체인건비 43,752 900 42,852

1.[초]교원대체인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.[초]직원대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

3.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)특수기간제교원성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

4.[유]유치원시간제기간제교원인건비40,432 0 40,432

1.기간제교원인건비 36,481 0 36,481
(성립전_1추)가족수당 : (80,000원*1명*6

월)+(40,000원*1명*6월)=
720,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*2명*6

월=
360,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*2명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*2명*68시간=
3,264,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

(66,870원*1명*6월)+(56,080원*1명*6월)=
738,000

(성립전_1추)본봉 : (2,553,300원*1명*6

월)+(1,420,700원*1명*6월)=
23,844,000

(성립전_1추)정근수당 : (1,276,000원*1

명)+(710,350원*1명)=
1,987,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : (65,000원

*1명*6월)+(30,000원*1명*6월)=
570,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*2명*6

월=
840,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)성과상여금 : (1,448,160원*1

명)+(1,209,780원*1명)=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 3,951 0 3,951
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : (424,280원*1

명*6월)+(234,140원*1명*6월)=
3,951,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,676 193,065 46,611

1.급식 관리 165,274 153,130 12,144

1.학교급식운영 165,274 153,130 12,144

1.[초]조리원인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.[초]급식재료구입비 130,107 123,603 6,504

1.급식용식재료비 130,107 123,603 6,504
(성립전_1추)친환경농산물 : 256원*233명

*100일=
5,965,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 245원*22명

*100일=
539,000

3.[초]우유급식비 10,320 10,320 0

1.우유대금 10,320 10,320 0

4.[초]급식운영비 18,227 18,227 0

1.일반수용비 8,707 8,707 0

2.연료비 8,900 8,900 0

3.기타공공요금 620 620 0

5.[초]급식기구확충비 6,140 500 5,640

1.비품구입비 6,140 500 5,640
(성립전_1추)급식기구구입비(목적) : 

940,000원*6종=
5,640,000

2.보건관리 22,684 17,228 5,456

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,408 4,968 1,440

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,533 1,533 0

1.학생복지비 1,533 1,533 0

3.[초]보건실운영 3,385 3,385 0

문기정 2020년 05월 04일 09시 12분 35초 10 전라북도교육청 장계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 375 375 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 710 710 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 600 600 0

4.[초]흡연예방금연실천학교운영비 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,368 0 1,368
(성립전_1추)운영용품구입 : 136,800원*10

회=
1,368,000

2.목적사업업무추진비 72 0 72
(성립전_1추)교직원협의회 : 2,880원*25명

*1회=
72,000

2.학교환경위생관리 16,276 12,260 4,016

1.[초]먹는물관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사비 : 380,000원*1회= 380,000

3.[초]방역관리 2,876 0 2,876

1.일반수용비 2,876 0 2,876 방역물품구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 131,600원*10

회=
1,316,000

교사내소독 : 280,000원*2회= 560,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]공기청정기운영비지원 7,260 6,500 760

1.일반수용비 7,260 6,500 760 공기청정기운영비지원 : 76,000원*10월= 760,000

3.학생복지 51,718 22,707 29,011

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.운영수당 2,460 0 2,460
(성립전_1추)상담프로그램강사비 : 

210,000원*6회=
1,260,000

(성립전_1추)자율동아리강사비 : 30,000원

*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)자율동아리운영 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)또래관계 : 100,000원*10학급

=
1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사제동행 : 170,000원*2회= 340,000

3.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*1회 

=
200,000

2.학생복지운영 47,418 22,707 24,711

1.[초]졸업앨범제작 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]학생교과서구입 18,134 18,134 0

1.교육운영비 18,134 18,134 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,483 1,273 6,210

1.일반수용비 2,340 60 2,280
(성립전_1추)직영차량운영비 : 228,000원

*10회=
2,280,000

2.연료비 4,743 813 3,930
(성립전_1추)직영차량유류비 : 1,355원

*2,900리터=
3,930,000

3.여비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,501 0 18,501

1.무기계약직원인건비 16,069 0 16,069
(성립전_1추)인건비 : (911,500원*9

월)+(479,890원*1월)=
8,684,000

(성립전_1추)근속수당 : 87,500원*12월= 1,050,000

(성립전_1추)보전금 : (20,000원*9

월)+(10,510원*1월)=
191,000

(성립전_1추)급식비 : (130,000원*9

월)+(68,420원*1월)=
1,239,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 607,920원*1명= 608,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,406,380원

*1명=
1,407,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,932 0 1,932
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 161,000

원*12월=
1,932,000

3.기본적 교육활동 125,948 87,638 38,310

1.교과 활동 73,129 37,569 35,560

1.교과활동지원 30,593 10,593 20,000

1.[초]학습준비물구입 6,810 6,810 0

1.학습준비물 6,810 6,810 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,783 1,783 0

1.교육운영비 1,783 1,783 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*128시

간=
4,096,000

2.교육운영비 1,904 0 1,904
(성립전_1추)교재및간식구입 : 238,000원

*8회=
1,904,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 14,000 0 14,000

1.운영수당 11,360 0 11,360
(성립전_1추)외부강사비 : 32,000원*6시간

*20주=
3,840,000

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*2명

*96시간=
5,760,000

(성립전_1추)심리치료및상담지원강사비 : 

110,000원*4명*4회=
1,760,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)관계형성프로그램운영 : 

80,000원*12학급=
960,000

(성립전_1추)교재구입 : 20,000원*20명*2

회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*10명*2

회=
280,000

2.과학교과활동 18,496 6,496 12,000

1.[초]교과운영 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,816 1,816 0

2.[초]학습준비물지원 4,680 4,680 0

1.학습준비물 4,680 4,680 0

3.[초]과학실안전모델학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)천장형릴콘센트설치 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회= 600,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)안전장구구입 : 225,000원*8

종=
1,800,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 300,000원*2

회=
600,000

4.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)비상샤워기 : 3,500,000원*1

개=
3,500,000

3.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.예술교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,924 0 1,924
(성립전_1추)강사비 : (32,000원*4시간*13

회)+(20,000원*13회)=
1,924,000

2.교육운영비 76 0 76
(성립전_1추)운영용품구입 : 76,000원*1회

=
76,000

5.선택교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 5,000 2,900 2,100

1.[초]교과운영 3,400 2,200 1,200

1.교육운영비 3,000 1,900 1,100 장애인식및체험학습 : 100,000원*4명*1회= 400,000

교육용교재구입 : 37,500원*4종*4회= 600,000

특수학급운영용품 : 100,000원*1종= 100,000

2.학생복지비 400 300 100 긴급지원비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 700 900

1.학습준비물 1,600 700 900 수업및학습용품구입 : 112,500원*4종*2회= 900,000

7.유치원교과활동 14,740 15,280 -540

1.[초]교과운영 10,780 15,280 -4,500

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 8,780 13,280 -4,500
어린이날행사용품구입 : -100,000원*10종

*1회=
-1,000,000

현장체험학습경비 : -500,000원*5회= -2,500,000

입학식운영물품 : -100,000원*10종*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[유]유아학비(교육과정비) 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)교육용품구입 : 242,000원*10

회=
2,420,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 32,000원*10회= 320,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*22명*2회= 220,000

2.창의적 체험활동 52,819 50,069 2,750

1.자율활동 17,007 15,307 1,700

1.[초]학생회활동지원 2,028 2,028 0

1.학생복지비 2,028 2,028 0

2.[초]학예회 6,359 6,359 0

1.교육운영비 6,359 6,359 0

3.[초]학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.[초]체육대회 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

6.[초]교육과정지원버스운영비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교과체험학습차량비 : 

(700,000원*1대)+(500,000원*2대)=
1,700,000

2.현장체험학습활동 26,812 27,262 -450

1.[초]수학여행 8,400 8,850 -450

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,800 8,250 -450 차량임차료 : -700,000원*1대*2일= -1,400,000

(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*2대

*2일=
2,800,000

(성립전_1추)운영경비 : 96,153원*52명= 5,000,000

운영경비 : -131,740원*52명= -6,850,000

2.[초]수련활동 4,500 4,500 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]현장학습 13,912 13,912 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 12,712 12,712 0
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3.동아리활동 3,900 2,400 1,500

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]청소년단체활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 우주청소년단입단비 : 25,000원*20명= 500,000

3.[초]장수감성프로젝트 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)동아리강사비 : 25,000원*20

차시=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)5학년문화예술체험 : 14,285

원*35명=
500,000

4.진로활동 5,100 5,100 0

1.[초]진로체험활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.선택적 교육활동 104,707 9,374 95,333

1.방과후학교 운영 71,225 0 71,225

1.방과후학교운영 30,000 0 30,000

1.[초]농어촌교육특구문화예술프로그램8,400 0 8,400

1.운영수당 8,280 0 8,280
(성립전_1추)논개가판소리강사비 : 

(32,000원*4시간*4회)+(20,000원*4회)=
592,000

(성립전_1추)국악강사비 : (32,000원*4시

간*26회)+(20,000원*26회)=
3,848,000

(성립전_1추)방송댄스강사비 : 32,000원*4

시간*30회=
3,840,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)운영용품구입 : 60,000원*2회

=
120,000

2.[초]농어촌방과후학교운영비 21,600 0 21,600

1.운영수당 16,980 0 16,980 (성립전_1추)프로그램강사비 : (32,000원*10시간*30

주)+(42,000원*3시간*30주)+(20,000원*6명*30회)=
16,980,000

2.교육운영비 4,620 0 4,620
(성립전_1추)운영용품구입 : 770,000원*6

개부서=
4,620,000

2.돌봄교실운영 32,798 0 32,798

1.[초]돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.운영수당 13,320 0 13,320
(성립전_1추)프로그램강사비 : (32,000원

*12시간*30주)+(20,000원*3명*30주)=
13,320,000

2.교육운영비 11,880 0 11,880
(성립전_1추)운영용품구입 : (2,240,000원

*2교실)+(1,850,000원*4개부서)=
11,880,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,598 0 7,598

1.무기계약직원인건비 5,872 0 5,872
(성립전_1추)기본급 : (911,500원*2명*3

월)-1,254,700원=
4,215,000
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(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 62,100원*3일

=
187,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 726 0 726
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 121,000

원*2명*3월=
726,000

3.유치원방과후학교운영 8,427 0 8,427

1.[유]유치원방과후과정연장운영 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)긴급돌봄초과근로수당 : 

(11,216원*6시간)+(13,375원*4시간)=
121,000

(성립전_1추)연장돌봄초과근로수당 : 

24,000원*119.95시간=
2,879,000

2.[유]유아학비(방과후과정비) 5,427 0 5,427

1.교육운영비 5,427 0 5,427 (성립전_1추)간식비 : 70,000원*10회= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 65,000원*16

일=
1,040,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

방학중급식비(학교) : 5,088원*22명*19일= 2,127,000

2.기타 선택적 교육활동 24,108 0 24,108

1.창의교육운영 10,000 0 10,000

1.[초]영재교육선도학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)재능계발탐색캠프강사비 : 

30,000원*2명*24시간=
1,440,000

(성립전_1추)재능계발탐색교실강사비 : 

30,000원*2명*22시간 =
1,320,000

(성립전_1추)특별강의강사비 : 300,000원

*1명*2일=
600,000

2.교육운영비 6,140 0 6,140
(성립전_1추)재능계발탐색동아리용품구입

 : 500,000원*8개반=
4,000,000

(성립전_1추)재능계발탐색캠프용품구입 : 

500,000원*2개반=
1,000,000

(성립전_1추)재능계발탐색교실용품구입 : 

570,000원*2개반=
1,140,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교직원협의회 : 25,000원*20

명=
500,000
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2.다문화교육운영 14,108 0 14,108

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 960 0 960 (성립전_1추)강사비 : 480,000원*1명*2회= 960,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)다꿈교육운영 : 420,000원*12

학급=
5,040,000

2.[초]다문화이주여성보조강사지원 8,108 0 8,108

1.운영수당 7,808 0 7,808
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*244시

간=
7,808,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*3회= 300,000

3.독서활동 9,374 9,374 0

1.독서활동운영 9,374 9,374 0

1.[초]도서구입 6,084 6,084 0

1.도서구입비 6,084 6,084 0

2.[초]도서관운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]사서인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

5.교육활동 지원 57,989 28,300 29,689

1.교무업무 운영 9,348 9,100 248

1.교무학사운영 9,348 9,100 248

1.[초]교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.[초]교무학사운영 2,198 1,950 248

1.교육운영비 1,198 950 248 교육과정및학사달력제작 : 1,033원*240부= 248,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

5.[초]환경정리 3,570 3,570 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.[초]혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,736 0 4,736
(성립전_1추)비쥬얼씽킹구입 : 15,000원

*54명=
810,000

(성립전_1추)프로젝트학습 : 198,500원*2

회*2개반=
794,000

(성립전_1추)체험학습 : 58,000원*54명= 3,132,000

2.목적사업업무추진비 264 0 264
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*4명*6회

=
264,000

3.학습지원실 운영 28,830 14,650 14,180

1.방송실운영 650 650 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 28,180 14,000 14,180

1.[초]학교정보화지원 14,000 14,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]SW교육선도학교운영비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)사무용품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)SW연수강사비 : 250,000원*1

명*2회=
500,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)교육용교구구입 : (130,000원*8세트)+(100,000원*4

종)+(128,000원*14세트)+(66,800원*10세트)=
3,900,000

(성립전_1추)SW페스티벌참가경비 : (300,000원*1

일)+(11,000원*4명*3일)+(168,000원*1회)=
600,000

4.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)모니터외1종 : (200,000원*1

종*25대)+(250,000원*1종*2대)=
5,500,000

3.[초]원격교육운영지원사업 3,180 0 3,180

1.교육운영비 1,689 0 1,689
(성립전_1추)원격교육용품구입 : 168,900

원*10세트=
1,689,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)실물화상기구입 : 300,000원

*4대=
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 291 0 291
(성립전_1추)교육용SW구입 : 26,400원*11

세트=
291,000

4.교육여건 개선 7,611 1,000 6,611

1.교육환경개선 7,611 1,000 6,611

1.[초]교실환경개선 7,611 1,000 6,611

1.일반수용비 5,722 0 5,722
콤비롤스크린설치 : (38,000원*95.8

㎡)+(24,600원*1식)=
3,665,000

전산실아크릴칸막이설치 : 187,000원*11개

=
2,057,000

2.비품구입비 1,889 1,000 889 각실환경개선 : 889,000원*1대= 889,000

5.생활지도운영 7,200 3,550 3,650

1.학생생활상담지도 1,650 0 1,650

1.[초]교통관련학부모안전도우미회 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영용품구입 : 375,000원*4

회=
1,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 30,000원*5명= 150,000

2.학교폭력예방 4,550 2,550 2,000

1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초]학교폭력예방활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영용품구입 : 

400,000원*5회=
2,000,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 197,931 148,214 49,717

1.시설 장비 유지 115,785 75,206 40,579

1.학교시설장비유지 115,785 75,206 40,579

1.[초]공공요금및제세공과금 41,880 41,450 430

1.전기요금 28,600 28,600 0

2.상하수도료 5,060 5,060 0

3.기타공공요금 8,220 7,790 430 스카이라이프통신비 : 43,000원*10월= 430,000

2.[초]연료비 302 302 0
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1.연료비 302 302 0

3.[초]시설관리용역 11,211 10,511 700

1.일반수용비 11,211 10,511 700 배수로청소용역 : 700,000원*1식= 700,000

4.[초]시설일반관리 39,722 18,423 21,299

1.기간제직원인건비 23,093 4,873 18,220
(성립전_1추)시설관리원기본급 : 

(1,595,120원*10월)-2,551,000원 =
13,401,000

(성립전_1추)시설관리원급식비 : 130,000

원*10월=
1,300,000

(성립전_1추)시설관리원명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

(66,350원*15일)+31,780원=
1,028,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직(적립)금 : 

66,350원*30일=
1,991,000

2.일반수용비 14,961 13,550 1,411 소규모수선비 : 352,750원*4개= 1,411,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,168 0 1,168
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 116,747원*10월=
1,168,000

5.[초]화장실관리 20,030 1,880 18,150

1.무기계약직원인건비 16,150 0 16,150
(성립전_1추)청소원기본급 : (1,139,370원

*10월)+(949,020원*1월)=
12,343,000

(성립전_1추)청소원급식비 : (130,000원

*10월)+(108,260원*1월)=
1,409,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 9,764원*5

시간*12일=
586,000

(성립전_1추)청소원퇴직(적립)금 : (9,764

원*5시간*30일)-653,000원=
812,000

2.일반수용비 1,880 1,880 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

125,000원*12월=
1,500,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.학교운영 협력 3,410 3,410 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

문기정 2020년 05월 04일 09시 12분 35초 21 전라북도교육청 장계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,050 2,050 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교기관 운영 78,736 69,598 9,138

1.부서기본운영 40,994 40,863 131

1.[초]교장실운영 9,808 9,808 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 12,126 11,995 131

1.일반수용비 6,575 6,575 0

2.기타공공요금 231 100 131 재정보증보험료 : 131,000원*1회= 131,000

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 19,060 19,060 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 4,507 0 4,507

1.[초]사회복무요원인건비 4,507 0 4,507

1.기간제직원인건비 4,209 0 4,209
(성립전_1추)봉급 : (408,100원*2

월)+(441,700원*5월)=
3,025,000

(성립전_1추)교통비 : 1,000원*2회*148일= 296,000
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(성립전_1추)중식비 : 6,000원*148일= 888,000

2.교직원복지비 298 0 298 (성립전_1추)피복비 : 297,840원*1벌= 298,000

3.병설유치원기본운영 33,235 28,735 4,500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,090 6,090 0

1.전기요금 5,140 5,140 0

2.상하수도료 460 460 0

3.기타공공요금 490 490 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,450 3,950 500

1.일반수용비 4,450 3,950 500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]유치원운영 22,695 18,695 4,000

1.일반수용비 3,512 4,212 -700 복사용지구입 : -25,000원*4상자= -100,000

유치원운영소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

청소용품구입 : -50,000원*10회= -500,000

2.운영수당 8,100 8,100 0

3.여비 1,380 1,380 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 8,303 3,603 4,700 각실환경개선 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

7.학교 재무활동 13,323 13,323 0

1.예비비 13,323 13,323 0

1.예비비 13,323 13,323 0

1.[초]예비비 12,323 12,323 0

1.예비비 12,323 12,323 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 789,426 484,514 304,912
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